UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Muzikoterapie jakožto podpora

studenta s Downovým syndromem

Jan Koucun

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Matěj Lipský

Praha 2011

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF EDUCATION

Department of special education

DIPLOMA THESIS

Music therapy as a support for

student with Down syndrome

Jan Koucun

Work Supervisor: Mgr. et Mgr. Matěj Lipský

Prague 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci zpracoval samostatně a

použil jen uvedené prameny, literaturu a odborné konzultace. Současně dávám svolení

k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím

elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity

Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 5. prosince 2011

…………………………………

podpis

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu práce Mgr. et Mgr. Matějovi Lipskému za čas a

pomoc při utváření této práce. Součastně též Honzovi, který se nebál a s důvěrou

podstoupil více jak půlroční společnou práci, včetně jeho matky Hany. Také děkuji paní

Mgr. Markétě Hujerové, zástupkyni ředitelky Základní školy a Praktické školy Svítání,

o.p.s. v Pardubicích za umožnění této praxe. Třídnímu učiteli Mgr. Radkovi Řehákovi a

asistentkám pedagoga Martině Medunové a Ditě Duhové za pomoc v celém procesu,

jakožto i Honzovým spolužákům, kteří nám dávali prostor na nerušené setkání.

Dále bych chtěl hluboce poděkovat našim předním muzikoterapeutkám

Mgr. et Mgr. Jitce Pejřimovské a PhDr. Janě Procházkové, garantkám akademického

postgraduálního studia muzikoterapie, jenž jsem absolvoval. Především za úsilí,

profesionalitu a čas, které věnovaly tomu, abych se v tomto oboru orientoval a tato

práce vůbec spatřila světlo světa a byla též chápána jako muzikoterapie v užším slova

smyslu. Obě po dva roky sledovaly můj vývoj v čase a muzikoterapeutické profesi.

Konzultoval jsem s nimi jak své pohledy, tak i níže uvedenou kazuistiku. Doufám, že i

nadále budeme moci konzultovat vše potřebné v muzikoterapeutické praxi, za což jim

vřele a upřímně děkuji.

Rád bych tímto poděkoval i dalším lidem, kteří mi přímo či nepřímo pomáhají.

Rodičům za podporu a tátovi za statečnost. Marcele za ukázání světa lidí s postižením a

jejího profesionálního i osobního přístupu k daným problematikám, Marušce za výdrž

pro ni v nesnadných situacích, a hlavně oběma za osobní blízkost a pochopení. Děkuji,

ještě jednou Radkovi Řehákovi a jeho rodině za umožnění spolupráce při tomto

procesu, jeho zapojení a zpětné vazby na edukačních rovinách a mnoha hodin

konzultací odborných i neodborných. Stejně tak bych rád poděkoval Jiřímu Královi a

jeho rodině, který si našel čas na naše časté diskuze o hudebních prvcích

v muzikoterapii, osobnostních kvalitách života, a to občas i do brzkých ranních hodin.

Také za jeho ochotu při zapsání vývoje písně do notového záznamu, která byla využita

při muzikoterapeutickém setkání. Za praktické konzultace Zdeňkovi Vilímkovi,

Markétě Polákové za laskavé poskytnutí literatury a překladu knihy „This is your brain

on music.“ a Mileně Plášilové za pomoc v mateřském jazyce.

Dále bych chtěl poděkovat kolegům muzikoterapeutům z výcviku za pomoc a

reflexe, a to jmenovitě: za odborný dozor, pomoc a osobní dohled Kačce Miškovské;

poklidnou pomoc Zuzce Maličké; praktické hodnocení osobnostních kvalit Petře

Zdeňkové; Mirovi Randuškovi a Martince Krušinské za apetit a zvukomalebné

prostředí; za uznání Jaroslavě Gajdošíkové – Zeleiové; za sdílení v prostředí Míše

Jírové, Lence Špringlové a Janě Prokešové; za metakomunikační diskuze Klárce

Zdechovské; Romče Svobodové za údiv, a za uvědomění reflexe své práce Stanislavě

Příhonské.

Stejně tak bych chtěl poděkovat za konzultace na úrovni inkluzivního vzdělávání

Vojtovi Zimovi a Leošovi Vichovi, včetně jejich rodin. Novákovým a Biskupcovým za

projev jisté dávky experimentátorství při ověřování dnes již obecně známých

skutečností o vlivu hudby v prenatálním a postnatálním období. Kdy ještě

nenarozenému (a posléze hned po narození) synovi Miroslavu Biskupcovi, jeho otec

Ondřej zpíval chorál „Ktož sú boží bojovníci“ a Mirošek po roce byl schopen sám část

této skladby, aniž by ještě mluvil, intonačně prezentovat ve výrazové pozici s makovým

koláčkem v ruce. Dále Janě Mlynářové za obrovské úsilí při zajištění a přípravu

odborných podkladů a Janovi Rothovi za duchovní podporu. Děkuji též za hudební

diskuzi a představu svého vnímání hudby Vráťovi Brabencovi.

Ještě jednou děkuji všem, kteří přispěli k tvorbě a přípravě této práce.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá úlohou muzikoterapie, jako podpůrného

prostředku pro člověka, který potřebuje pomoc na cestě životem. Popisuje průběh a

vývoj jednotlivých muzikoterapeutických setkání, jejich dopad na klienta při

uvědomování si vlastních hodnot a jejich transformaci do osobního a studentského

života. Práce byla vypracována na základě vývoje kazuistiky v čase, rozhovorů a reflexe

celé práce.
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Abstract

This thesis describing with the role of music therapy as a means of support for

someone who needs help along the way. It describes the progress and development of

individual music therapy meetings, their impact on the client in recognizing one's own

values and their transformation into a personal and student life. The work was

developed based on the development of case reports in time, interviews and reflection

of the whole work.
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ÚVOD

Music can change the world,

because it can change people.

Bono - Paul David Hewson - U2

Ve své diplomové práci bych se rád pokusil teoreticky i prakticky zmapovat

svoji zkušenost s aplikací muzikoterapie jako terapeutického prostředku pro podporu

klienta, který potřebuje formovat postoje, zvládnout životní situace a povinnosti, jejichž

paralelním výsledkem je i ovlivnění jeho přístupu ke vzdělávání.

V dnešním světě skýtá hudba velké možnosti. Ten je vybaven precizními

technologiemi a dalšími vymoženostmi, a přitom se mnohdy zapomíná na podstatu

samotného člověka a jeho lehkou zranitelnost. Na popisu jednotlivých

muzikoterapeutických setkání bych chtěl ukázat významné fáze a průběh změn, které u

studenta praktické školy nastaly, a jaké měly důsledky ve vlastním edukačním procesu.

Teoretická část bude zaměřena na vysvětlení obsahu pojmů. Těmito pojmy

budou především Edukace, Muzikoterapie a Hudba, které je možné v dnešních

podmínkách chápat různě. Návazně bude popsán význam edukace pro jednotlivé lidi,

včetně lidí se speciálními potřebami. Teoretickou část doplním o detailnější zpracování

pasáže zaměřené na problematiku Downova syndromu, a to z důvodu úzké provázanosti

s praktickou částí. Muzikoterapie může být velkým pomocníkem pro zvládání

vzdělávacích potíží, proto hlavní konstanty tohoto tématu by měly být popsány a

srozumitelně vysvětleny v odkazu praktické části. Hudební část si klade za cíl popsat

složky hudby a její významy. Tato část je rozebrána jak z pohledu fyzikálního, tak

z pohledu komplexního, s naznačením provázanosti k dalším disciplínám, doplněným o

různé pohledy z praxe, které přímo s muzikoterapií nesouvisí, ze kterých však

muzikoterapie čerpá.

V praktické části se věnuji průběhu celé muzikoterapeutické praxe na příkladu

konkrétní kazuistiky mladého člověka s mentálním postižením, včetně průběhu a vývoje

v čase. V práci bude popsán průběh od seznámení se přes nabídku spolupráce a

vytvoření vazeb, až po hledání důvodů k této formě jejich řešení. Dále se zaměřuji na

popis jednotlivých charakteristik a specifik osobnosti pro sjednání kontraktu řešeného

[…]


krátkodobých.

Pro praktická setkání byly připraveny techniky již známé od některých autorů,

ale především vývojem vytvořené - vlastní. Za jeden z hlavní zlomových okamžiků
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považuji i vytvoření písně pro Honzu, který on sám kompozičně dovedl do takové

podoby, která v metafoře prezentovala jeho potřeby a naplňovala předem dané cíle.

V praktických sezeních docházelo postupně k naplňování dílčích cílů a reflexím

v klientově pojetí. Společně s Honzou jsme našli cestu k tomu, aby se jeho náhled na

jeho život změnil, a to ve spojitosti i s jeho ukončováním studií.

. Práce je obohacena o reflexe, neboť při naší společné práci sehrály důležitou

roli. Tato zpětná vazba byla ověřována také v uzavřené výcvikové skupině

muzikoterapeutů. Další forma pro ověření správnosti práce byla supervizní podpora,

kde jsem si s odstupem času ověřil oprávněnost svého vnímání.

Proto jsem přesvědčen, že došlo ke splnění cíle muzikoterapeutického plánu,

které obrazně korespondovalo s Honzovým přístupem k němu samotnému, a tím

následně i zvládnutí školních povinností.

Přidám krátký pohled jednoho muzikanta, „jazzmanového“ hráče, se kterým

jsem se náhodou setkal. Diskutovali jsme, jak už to tak bývá, o všem možném, ale

hlavně o hudbě a jejím významu pro člověka. Tak jako dimenze o vlivu hudby má více

významů, tak i slovo „hraješ“ má ve svém kontextu více úrovní, tak jako zde.

„Když hraješ - hraješ hudbu,

ale - pod tou hudbou - je ještě něco dalšího.“

Vráťa Brabenec - The Plastic People Of The Universe
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Příloha č. 1 – Zápis zhudebněné části básně Vladimíra

Vysockého „Naděje.“

Toto je původní záznam, který vznikl v Černovicích dne 2. 4. 2011.
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Příloha č. 2 – Báseň „Naděje.“

Vladimír Vysockij 13

Už se mi ruce nechvějí.
Výš je můj cíl!
Už nemám strach. Mám naději -
a s ní dost sil.

Už nevím, proč bych čekal dál.
Zkusím zas jít.
Vždyť na každý štít bych si přál
sám vystoupit.

Cestu, co nezná lidský stín,
před sebou mít,
vrcholům nepokořeným
vzít jejich klid.

Kdo nedošel - to ví jen sníh,
ten jména zná.
Ze stezek neprošlapaných
jedna je má.

Po úbočích žhne modrý led
jak v plameni.
Kdo vydechl tu naposled -
ví kamení.

Má touha vstává k životu
jak z rudy kov.
Upřímně věřím v čistotu
sněhu i slov.

Čas přejde. Cenu oněch chvil
znát budu dál.
Sám nad sebou jsem zvítězil
tam vprostřed skal.

Mráz blahopřejný telegram
psal do ledu.
A kdy to bylo? Ví bůh sám.
Snad ve středu.

13 http://www.wysotsky.com/1029.htm?124
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Příloha č. 3 – Notový zápis zhudebněné básně „Naděje“

ve 3/4 taktu.
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Příloha č. 4 – Notový zápis zhudebněné básně „Naděje“

ve 2/4 taktu.
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Příloha č. 5 – Píseň „Když mě brali za vojáka.“

Jaromír Nohavica14

Když mě brali za vojáka
stříhali mě dohola
já vypadal jsem jako blbec
jak i všichni dokola-la-la-la
jak i všichni dokola

Zavřeli mě do kasáren
začali mě učiti
jak mám správný voják býti
a svou zemi chrániti-ti-ti-ti
a svou zemi chrániti

Na pokoji po večerce
ke zdi jsem se přitulil
já vzpomněl jsem si na svou milou
krásně jsem si zabulil-lil-lil-lil
krásně jsem si zabulil

Když přijela po půl roce
měl jsem zrovna zápal plic
po chodbě furt někdo chodil
tak nebylo z toho nic nic nic nic
tak nebylo z toho nic
Neplačte vy oči moje
ona za to nemohla
protože mladá holka lásku potřebuje
a tak si k lásce pomohla-la-la-la
a tak si k lásce pomohla

Major nosí velkou hvězdu
před branou ho potkala
řek jí že má zrovna volný kvartýr
a tak se sbalit nechala-la-la-la
a tak se sbalit nechala

Co je komu do vojáka
když ho holka zradila
nashledanou pane Fráňo Šrámku
písnička už skončila-la-la-la
jakpak se vám líbila-la-la-la
no nic moc extra nebyla

14 http://www.nohavica.cz/cz/tvorba/texty/kdyz_me_brali_za_vojaka.htm
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Příloha č. 6 – Píseň „Falling at your feet.“

U2 - Bono and Daniel Lanois15 (hudbu jsem mírně upravil, zde ale není její zápis)

Every chip from every cup,
every promise given up,
every reason that’s not enough
is falling, falling at you feet.

Every band that last a climate,
every race when there’s nothing in it,
every winner that’s lost a ticket
is falling, falling at your feet.
I’ve come crawling, falling at your feet.

Everyone who needs a friend,
every life that has no end,
every need not ready to bend
is falling, falling at your feet.
I’ve come crawling, now I’m falling at your feet.

4x All fall down (repeat).

Every teenager with acne,
every face that spoil the beauty,
every adult tamed by duty,
they’re all falling at your feet.

Every foot in every face,
every cops that will find some grace,
every prisoner in the maze,
every hand that needs an ace
is falling, falling at your feet.
I’ve come crawling, now falling at your feet.

4x All fall down (repeat).

Every eye closed by a bruise,
every player that just can’t loose,
every popstar howling abuse,
every drunk back on the booze,
All falling at your feet,

12x All fall down (repeat).

15 http://www.stlyrics.com/lyrics/themilliondollarhotel/fallingatyourfeet.htm