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Předkládaná diplomová práce s názvem Muzikoterapie jakožto podpora studenta s Downovým

syndromem, přináší kasuistický vhled do problematiky sekundárního efektu terapeutické práce v

edukačním prostředí. Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část zdárně

připravuje půdu pro praktickou. Drží se jasné linie vycházející z názvu práce a nikam neuhýbá.

Autor se zde zaměřuje na edukační proces a muzikoterapii. Neopomíjí ani teoretický vhled do

speciální pedagogiky u lidí s Downovým syndromem.

K předkládanému tématu využívá tuzemské i zahraniční literární zdroje i vlastní myšlenky. Nejde

tedy o nahodilou kompilaci, ale jasně strukturovaný text. Autor veškeré poznatky srozumitelně třídí

a výsledek tak přináší jasný vhled do dané problematiky. Obzvláště v kapitole zabývající se

muzikoterapií autor dokazuje, že má v této oblasti širší znalosti a tak vhodně vybírá z dostupných

literárních pramenů informace, které souvisí s cílem kasuistické práce v praktické části.

Praktická část přináší pak kasuistiku vlastní muzikoterapeutické práce s klientem (studentem) s

Downovým syndromem. Kasuistika reflektuje vývoj vztahu a růst kompetencí klienta, díky čemuž

postupně došlo k naplnění muzikoterapeutických cílů a k transferu do pedagogického procesu.

Autor přináší vhled do velmi náročné práce, kterou s klientem prošel. Díky přehledné struktuře

praktické části a bohatému kasuistickému materiálu, který předkládá, by mohlo jít o vynikající

práci. Avšak autor dané téma nedokázal uchopit pevně ve vědeckém pojmovém rámci. Jeho text tak

osciluje mezi jazykem hovorovým a odborným. Díky této skutečnosti tak celkové vyznění práce

ztrácí vědecké ukotvení.

Přes výše uvedený nedostatek však předkládaná práce přináší ojedinělý pohled na využití

muzikoterapie u lidí s Downovým syndromem a ukazuje tak další přednosti komprehensivní péče,

kdy nejen pedagogický proces, ale též proces terapeutický umožní rozvoj studenta, rozvoj jeho

sebeuvědomění, podporu jeho sebevědomí a uvědomění vlastních kompetencí do takové míry, že je

schopen se lépe orientovat ve škole i ve vlastním životě.

Především díky jednotné linii a propojení teoretické a praktické části diplomové práce, celkové

logické provázanosti a vyváženosti, má čtenář možnost poznat důvody, proč je muzikoterapeutická

práce v tomto případě přínosem. Čtenář je seznámen s průběhem i efektem konkrétní práce

muzikoterapeuta, což bylo cílem této diplomové práce.

Náročnost práce rovněž spatřuji v tom, že bylo nutné poukázat nejen na muzikoterapii v užším

pohledu, ale především na referenční rámec příbuzných oborů, které do terapeutického procesu

vstupují. Což autor textu rovněž naplnil.

Autor dále přináší zdařilý vhled do problematiky triády: terapeut – hudba – klient. Nezapomíná na

důležité faktory muzikoterapeutického procesu, jako je anamnéza, diagnosa, kontrakt,

muzikoterapeutický plán a jeho realizace. Díky vlastní zkušenosti pak připomíná nutnost reflexe

vlastní práce a celkovou evaluaci díky supervizi.

Předkládaná diplomová práce naplnila svůj cíl a i přes výše uvedený nedostatek představuje přínos

pro edukační muzikoterapii i speciální pedagogiku v oblasti práce s lidmi s Downovým syndromem.

Hodnocení: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. V čem spatřujete rozdílnost pedagogického a terapeutického cíle?

2. Ve své práci zmiňujete důležitost vztahové roviny. Proč je vztah v muzikoterapeutickém procesu

tak důležitý?

3. Jaké sekundární procesy mohou ovlivnit výsledek takto vedené muzikoterapie a proč je nutné je

sledovat?